Копия                                                                                            Дело № 11-5-152/2022

УИД 16MS 0185-01-2022-001216-93

Постановление

23 августа 2022 года

                        г. Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Пискунова В.А.,
потерпевшей – Семеновой А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пискунова В.А., «Данные изъяты»,
установил:

19.05.2022 года в 08 часов 20 минут Пискунов В.А., находясь по адресу: «Данные изъяты» схватил  Семенову А.А. за волосы и ударил головой об стену, от чего Семенова А.А. испытала физическую боль.
В ходе судебного заседания Пискунов В.А. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не признал, указав, что он ударов своей сестре не наносил, а лишь защищался от нее. Каких - либо иных показаний суду не давал.
В ходе судебного заседания потерпевшая Семенова А.А. суду показала, что 18.05.2022 года она находилась дома у своего отца по адресу: «Данные изъяты», так как делала там ремонт. В вечернее время к отцу также пришел ее брат Василий с другом и супругой, и начали распивать на кухне спиртные напитки. В это время у них уже начинался словесный конфликт. Затем, 19.05.2022 года около 08 часов 20 минут находясь по адресу: «Данные изъяты» у них с братом Пискуновым В.А. вновь произошел словесный конфликт, в ходе которого последний, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно и с агрессией схватил ее за волосы и ударил головой об стену, от чего она испытала физическую боль. А также пояснила, что ее брат ведет аморальный образ жизни и регулярно со своей супругой употребляют алкогольные напитки. И после данного конфликта ее брат над ней неоднократно смеялся, а также к ней позвонил сын брата и указал, что если она не успокоится, то его отец Пискунов В.А. вновь ее изобьет.
В ходе судебного заседания свидетель Пискунов А.Н. суду показал, что 18.05.2022 года он приехал к себе домой по адресу: «Данные изъяты». В это время дома находилась его дочь Семенова А.А.. В этот же день, вечером пришел его сын Пискунов В.А. вместе со своим другом Андреем и бывшей супругой Ольгой. Которые начали распивать на кухне алкогольные напитки, при этом регулярно выходили в подъезд, где курили, громко разговаривали и конфликтовали с соседями. В это время его сын с дочерью уже начали было конфликтовать. Затем 19.05.2022 года около 08 часов утра он возвращаясь домой с магазина и поднявшись на свой этаж увидел как его дочь Семенова А.А. выбегает из квартиры с криками и держится руками за голову, при этом на руках была кровь. А за ней выходит его сын Пискунов В.А. и на его вопрос зачем ты это сделал, последний сказал, что Семенова А.А. его вывела из себя. А также показал, что его сын в тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения и это его обычное состояние, а также что его сын не отрицал того, что ударил его дочь Семенову А.А..
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Пискуновым В.А. административного правонарушения подтверждается как, показаниями потерпевшей Семеновой А.А. и свидетеля Пискунова А.Н., данными ими в ходе судебного заседания, так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № «Данные изъяты» от 19.05.2022 года, где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого  Пискунову В.А. и где последний собственноручно указал, что вину признает;
- сообщением «02» от 19.05.2022 года, согласно которому Семенова А.А. сообщила, что дебоширит сводный брат Пискунов В.А., распускает руки. А она вместе с отцом находятся в подъезде и боятся войти домой;

- письменным заявлением Семеновой А.А. от 19.05.2022 года, где последняя просит привлечь к административной ответственности Пискунова В.А., который 19.05.2022 года, находясь по адресу: «Данные изъяты» схватил ее за волосы и ударил головой об стену, от чего она испытала физическую боль;
- письменным объяснением потерпевшей Семеновой А.А., где последняя показала, что 19.05.2022 года примерно в 08 часов 00 минут по адресу: «Данные изъяты» у нее произошел конфликт с братом Пискуновым В.А., в ходе которого последний схватил ее за волосы и ударил головой об стену, от чего она испытала физическую боль;

- письменным объяснением Пискунова А.Н., где последний показал, что 19.05.2022 года примерно в 08 часов 00 минут по адресу: «Данные изъяты» у его дочери Семеновой А.А. и сыном Пискуновым В.А. произошел конфликт на бытовой почве, в ходе которого сын схватил дочь за волосы и ударил ее головой об стену, от чего у нее пошла кровь. После этого он их начал разнимать;
- фотоизображениями Семеновой А.А.;

- рапортом сотрудника полиции «Данные изъяты», где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Пискунову А.Н..
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Доводы Пискунова В.А. о том, что он не наносил ударов Семеновой А.А., а лишь защищался, мировой судья считает несостоятельными, поскольку они опровергаются как показаниями потерпевшей Семеновой А.А., так и показаниями свидетеля Пискунова А.Н., которые логичны, последовательны и соотносятся с материалами административного дела, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Поэтому мировой судья расценивает доводы Пискунова В.А. как избранный им способ защиты и желанием последнего избежать административной ответственности.

Оценка всех собранных доказательств позволяет с достоверностью установить, что Пискунов В.А. совершил в отношении Семеновой А.А. действия, причинившие ей физическую боль, а поэтому его действия правильно квалифицированы должностным лицом, составившим административный протокол по статье 6.1.1 КоАП РФ.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия Пискунова В.А. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении Пискунову В.А. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения и его личность, который «Данные изъяты».
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Пискунова В.А. мировым судьей не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Пискунову В.А. административного наказания в виде административного штрафа, но ближе к среднему размеру наказания, не усмотрев оснований для назначения более мягкого размера и более строгого вида административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Пискунова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ, л/с 04112001300);

р/сч.- 40102810445370000079, в Отделение - НБ РТ Банка России;

БИК - 019205400, ИНН - 1654003139; КПП - 165501001; ОКТМО-92701000001,

КБК – 73111601063010101140, УИН – «Данные изъяты».
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Габишева, дом 35, до истечения шестидесятидневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению шестидесяти дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани  Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

            Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

            участка №11 по Приволжскому

            судебному району г.Казани РТ -

                              А.Р. Вафин